
Comune di San Donaci
Provincia di Brindisi

COMANDO POLIZIA LOCALE
Piazza Pio XII – tel./fa x 0831/635014 – tel. 0831/681228-226

Email: vincenzo.elia@comune.sandonaci.br.it
info@pec.sandonaci.net

Ordinanza Dirigenziale n. 33/2016

Oggetto: Ordinanza  sulla  circolazione  stradale.  Modifica  Temporanea  della  viabilità  per
solenne processione del “Corpus Domini”.

IL RESPONSABILE

Vista  l’istanza prot. n. 30/17 del 14/06/2017, pervenuta a questo Comando con prot.n. 5719 del
15/06/2017  e  presentata  dal  Parrocco  Don  Francesco  Funaro  della  Parrocchia  “Santa  Maria
Assunta”, con la quale comunicava lo svolgimento della Processione Solen.ne del “Corpus Domini”
per Domenica 18 giugno 2017, dalle ore 19:00 alle ore 22:00 circa, con partenza/arrivo dalla/alla
Chiesa Matrice con il seguente percorso: 
Piazza P.Faggiano (partenza), via Vittorio Emanuele, attraversamento via G. Grassi, via Oberdan,
via Trieste, attraversamento via Cellino, via D.V. Lombardo, attraversamento via Campi, via Diaz,
via  Liguria,  via  Lombardia,  via  Guagnano,  via  Piave,  via  G.  Gartibaldi,  via  Roma,  Piazza
P.Faggiano (rientro);
Considerato che per lo svolgersi in sicurezza della processione è stato richiesto l’intervento della
Polizia Municipale, il cui Comando ha garantito la presenza;
Ritenuto  di  adottare  i  provvedimenti  più  efficaci  per  limitare  i  disagi  ed  i  pericoli  per  la
circolazione;
Visto il D.Lgs. n.267/92;
Visti gli artt. 5/comma 3° e 7 del nuovo C.d.S. D.Lgs. 30. 04.1992 n. 285 e relativo Regolamento di
Esecuzione;

ORDINA

DOMENICA  18  GIUGNO  2017,  DALLE  ORE  19:00  ALLE  ORE  22:00,  l’adozione  del
seguente provvedimento:

1) SOSPENSIONE  MOMENTANEA  DELLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE  PER
TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI LIMITATAMENTE AL PASSAGGIO DEL
PREDETTO  CORTEO  LUNGO  IL  SEGUENTE  PERCORSO:  Piazza  P.  Faggiano
(partenza), via Vittorio Emanuele, attraversamento via G. Grassi, via Oberdan, via Trieste,
attraversamento via Cellino, via D.V. Lombardo, attraversamento via Campi, via Diaz, via
Liguria,  via Lombardia,  via Guagnano, via Piave, via G. Garibaldi, via Roma, Piazza P.
Faggiano (rientro);

2) LA ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA SULLE PREDETTE VIE INTERESSATE DAL CORTEO;

C
om

un
e 

S
an

 D
on

ac
i -

 P
ro

t. 
n.

 0
00

57
60

 d
el

 1
6/

06
/2

01
7 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A

mailto:info@pec.sandonaci.net
mailto:vincenzo.elia@comune.sandonaci.br.it


3) DEROGA  ALL’OBBLIGO  DI  CIRCOLARE  LUNGO  IL  MARCIAPIEDE  O  LUNGO  GLI  SPAZI
PREDISPOSTI,  COME  PREVISTO  DALLE  NORME  DELL’ART.  190  DEL  C.D.S.  SUL
COMPORTAMENTO  DEI  PEDONI,  PER  I  PARTECIPANTI  ALLA  CERIMONIA  RELIGIOSA,
LUNGO IL CITATO PERCORSO.

Sono esclusi dal presente provvedimento i mezzi a seguito della processione.
Il  responsabile  dell’organizzazione  della  cerimonia  religiosa  deve adottare  tutte  le  cautele  e  gli
accorgimenti  necessari  per garantire la sicurezza e la fluidità  della  circolazione secondo quanto
previsto dal nuovo C.d.S. D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e dal suo Regolamento di Esecuzione, ed in
particolare:

- dovrà essere rispettato il percorso suddetto;

-  i  partecipanti  dovranno tenere  una condotta improntata  al  rigoroso rispetto delle  norme di
comportamento  previste  dal  codice  della  strada,  in  particolare  occupando  la  larghezza  di
carreggiata  strettamente  indispensabile  e  procedendo  in  formazione  di  marcia  in  modo  da
arrecare il minimo intralcio o impedimento alla normale circolazione, ovvero osservando ogni
altra cautela o regola di comune prudenza al fine di evitare ogni pericolo per la circolazione e
degli stessi partecipanti;

- dovrà essere impedito ai partecipanti alla cerimonia di sostare in posizioni in cui possa verificarsi
intralcio o pericolo per gli stessi o per altri utenti della strada.

Sarà  facoltà  del  personale  della  Polizia  Municipale,  che  sarà  impegnato  sul  percorso
compatibilmente  con  le  altre  esigenze  istituzionali,  provvedere  all’istituzione  delle  ulteriori
modifiche alla circolazione stradale, che verranno ritenute necessarie lungo il citato percorso della
cerimonia religiosa.
Al termine della processione dovranno essere ripristinate  le normali  condizioni  di  viabilità  e la
segnaletica preesistente.
Si rammenta che in ogni momento vi è la possibilità di revocare o impedire lo svolgimento della
cerimonia in caso di sopravvenuti motivi di ordine pubblico e di pubblico interesse ovvero di tutela
della sicurezza stradale e della circolazione.
Inoltre

DISPONE

- la collocazione dei segnali e delle transenne atti ad informare l’utenza dei provvedimenti assunti con
la  presente  Ordinanza  e  coprire  i  segnali  preesistenti  eventualmente  contrastanti  con  la  nuova
regolamentazione a cura del personale della “Cooperativa Aurora” di San Donaci almeno 24 ore
prima  dell’avvio del corteo;

- che copia della presente dovrà essere inviata al Comando Stazione Carabinieri di San Donaci, al Sig.
Sindaco, all’ U.T.C. per la predisposizione della segnaletica di cui sopra e al Parroco don F. Funaro.

AVVERTE

che contro questo provvedimento,  a  norma dell’articolo  3 comma 4 della  legge  7 agosto 1990
n°241, e’ ammesso ricorso al tribunale amministrativo regionale per la Puglia entro 60 giorni dalla
sua notificazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dallo
stesso termine.

Dal Comando Polizia Municipale, 16/06/2017                                                                        

C
om

un
e 

S
an

 D
on

ac
i -

 P
ro

t. 
n.

 0
00

57
60

 d
el

 1
6/

06
/2

01
7 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



       IL COMANDANTE
F.TO Ten. Vincenzo ELIA

(firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3/2° del D.Lgs. n. 39/1993)

C
om

un
e 

S
an

 D
on

ac
i -

 P
ro

t. 
n.

 0
00

57
60

 d
el

 1
6/

06
/2

01
7 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A


